
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE di CASALBELTRAME  
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Determinazione n. 70 del 21/11/2025 
 
OGGETTO: CIG: B9735E18B7 - FONDO PER LO SVILUPPO SOCIALE E LA COESIONE (FSC) PER IL PERIODO DI 
PORGRAMMAZIONE 2021-2027 - CUP: E49D25000020006. -  AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
(ATTIVITA' TECNICHE) PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER IL RESTAURO COPERTURA 
RECETTO "PARTE NORD" - ING. ETTORE PEONIA 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - OPERE PUBBLICHE 

DECRETO SINDACALE N.01/2025 del 31/01/2025  
 

PREMESSO che: 

- Con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate aree territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle 
aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, così da avviare una politica regionale unitaria 
per tutti i Comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il 
territorio regionale; 

- Con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 e che ha previsto uno 
stanziamento di € 105.000.000,00, finalizzato: alla riqualificazione urbana territoriale, per la linea di intervento 
delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti 
interessati per ciascun intervento; 

- Con D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrato con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024, venivano stabilite: 

- La composizione definitiva delle aree territoriali omogenee; 

- Le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a € 105.000.000; 

RICHIAMATE: 

- La determinazione dirigenziale 481/A2100A/2024 avente ad oggetto “Piani di intervento per l’attuazione delle 
strategie territoriali d’area omogenea in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 
marzo 2024 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 1-8619 del 27 maggio 2024. Approvazione dell’elenco 
dei progetti ammessi in esito all’istruttoria. Area territoriale omogenea Novarese” del 16 dicembre 2024, la 
Regione Piemonte approvava l’elenco degli interventi ammessi per l’area Novarese, tra cui quello di questo Ente; 

- La deliberazione della G.C. n. 36 del 17/09/2024 con la quale veniva approvato l’accordo per lo sviluppo e la 
coesione Piemonte – Assegnazioni FSC 2021-2027, per un valore di complessivi € 102.000,00 di cui € 11.000,00 
pari al 10% finanziato dal Comune con risorse proprie; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 14 
comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 nonché inferiore a 140.000€ e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo Decreto; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ACQUISITA la disponibilità da parte dell’Ing Peonia Enrico, con studio in Boca (NO) in Viale Partigiani n°43, riscontro 
avvenuto tramite specifica nota, inviata al protocollo n. 3182 in data 28/11/2025, professionista di provata 
professionalità, presupposto ritenuto necessario per attivare l’incarico fiduciale, possibile in ragione del valore 
economico, così come per altro previsto dal codice contratti D.Lgs 50/2016 ora 36/2023;  

RISCONTRATA la proposta attraverso la quale il professionista in rappresenta ha esposto il costo professionale per 
redigere lo studio di fattibilità, per un valore pari ad € 2.800,00 oltre contributo integrativo del 4% così per 
complessive € 2.912,00;  

PRESO ATTO che l’onorario proposto dal professionista, al netto del contributo integrativo, risulta essere inferiore ad 
€ 5.000,00 (soglia minima per procedura MEPA), importo al di sotto del quale è possibile procedere ad acquisirla in 
forma diretta su libero mercato;  

RISCONTRATA la regolarità contributiva del professionista attraverso regolare certificazione;  

RITENUTO: 

- i prezzi esposti sono da ritenere congrui, in quanto allineati con quelli di mercato; 

- per le ragioni espresse, di affidare l’intervento al professionista sopra riportato, previa verifica dei requisiti e 
capacità a contrarre con la pubblica amministrazione, precisando che trattasi di intervento necessario per 
garantire l’esecuzione di lavori di “restauro della copertura del Recetto parte nord”, accedendo al co-
finanziamento del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) per il periodo di programmazione 2021-2027; 

VISTI:  

- Il D.Lgs 36/2023 smi; 

- Il DPR 207/2010 smi;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ora 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevedendo che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

ACCERTATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;  

PRECISATO che:  

- l’attuazione del presente provvedimento, riferito a procedura di affidamento servizi, in relazione principalmente 
al valore dei singoli affidamenti, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA;  

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli affidamenti 
diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 
ora 36/2023;  

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; Ritenuta propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di aver provveduto all’attribuzione del conformemente a quanto disposto dall’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici, servizi e forniture: CIG: B9735E18B7 –CUP E49D25000020006 

DATO ATTO di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa imputando la somma all’intervento voce 6130 
cod. 12 art. 1 del bilancio 2025. 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 12 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione   

Visto il Bilancio di Previsione 2025  

D E T E R M I N A 

di dare atto che le presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  

1. Di affidare, per i motivi espressi in premessa, le attività professionali per il progetto esecutivo strutturale all’Ing 
Peonia Enrico, con studio in Boca (NO) in Viale Partigiani n°43, a fronte di una proposta economica depositata 
inviata al protocollo n. 3182 in data 28/11/2025 di € 2.800,00 oltre contributo integrativo del 4% per complessive 
€ 2.912,00- CIG: B9735E18B7 –CUP E49D25000020006 

3. di impegnare la spesa emergente dal presente provvedimento pari da € 2.912,00, compreso contributo integrativo 
del 4% imputando la somma alla voce 6130 cod. 12 art. 1 del bilancio 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 – 
anno 2025 

4. di trasmettere copia della presente comunicazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza 
autorizzando fin d’ora alla successiva liquidazione previo visto di regolarità delle lavorazioni da parte di questo ufficio, 
e fini alla concorrenza dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, con accredito delle somme sul 
conto corrente dedicato indicato dalla ditta  

5. di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo pretorio 
comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 69 del 18/06/2009  

6. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Francesco Maura  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9735E18B
7 

2025 247 / 2 01052 6130 12 1 U.2.02.01.1
0.004 

2.912,00 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casalbeltrame, lì 10/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Francesco Maura 

 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 23/12/2025 Il Responsabile del Servizio 

Francesco Maura 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
23/12/2025 al 07/01/2026. 
 
 
Casalbeltrame, lì 23/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

                   F.to: Francesco Maura  
 


